АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____________________

О создании координационного совета по взаимодействию
с Общероссийским общественно-государственным движением детей

и молодежи «Движение первых», его региональным, местным
и первичными отделениями на территории городского округа город Выкса

Нижегородской области

С целью исполнения пункта 1.4. протокола заседания координационного
совета при Губернаторе Нижегородской области по взаимодействию с
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение первых» по итогам работы в III квартале 2024 года и в соответствии
с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022 года №261-ФЗ «О
российском движении детей и молодежи» администрация городского округа
город Выкса Нижегородской области постановляет:

1. Создать координационный совет по взаимодействию с
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение первых», его региональным, местным и первичными отделениями
на территории городского округа город Выкса Нижегородской области.

2. Утвердить положение о координационном совете по взаимодействию с
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение первых», его региональным, местным и первичными отделениями
на территории городского округа город Выкса Нижегородской области
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации – начальника управления физической
культуры и спорта администрации городского округа город Выкса
Габдрахимову О.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
местного самоуправления В.В. Кочетков

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от__________№________

Положение
о Координационном совете по взаимодействию

с Общероссийским общественно-государственным движением детей
и молодежи «Движение первых», его региональным, местным

и первичными отделениями на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по взаимодействию с Общероссийским
общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение
первых», его региональным, местным и первичными отделениями на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области (далее –
Координационный совет) является постоянно действующим коллегиальным
совещательным органом, образованным в целях координации деятельности
структурных подразделений администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области, общественных объединений и организаций,
направленной на оказание поддержки и содействия Общероссийскому
общественно-государственному движению детей и молодежи «Движение
первых» (далее – Движение), его региональному, местному и первичным
отделениям на территории городского округа город Выкса Нижегородской
области, а также обсуждения и подготовки решений по иным вопросам,
связанным с деятельностью Движения на территории городского округа город
Выкса Нижегородской области.

1.2. Координационный совет осуществляет деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
Федеральным законом от 14 июля 2022 года №261-ФЗ «О российском
движении детей и молодежи», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской
Федерации», иными федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской
Федерации, законами Нижегородской области, указами и распоряжениями
Губернатора Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями
Правительства Нижегородской области, а также Уставом Движения и
настоящим Положением.

1.3. Координационный совет осуществляет свою деятельность на
принципах равноправия его членов и гласности деятельности.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Координационного совета осуществляет местное отделение Движения.

2. Основные задачи и права

2.1. К задачам Координационного совета относится:
1) осуществление взаимодействия с региональным отделением Движения,

местным отделением Движения и первичными отделениями Движения;
2) организация участия администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области, структурных подразделений администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области в деятельности
местного и первичных отделений Движения;

3) содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и
молодежи с привлечением организаций и предприятий;

4) вовлечение в работу местного отделения и первичных отделений
Движения детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих
социально значимую деятельность;

5) осуществление взаимодействия с образовательными организациями,
научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и
тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского
движения, воспитания детей и молодежи в городском округе город Выкса
Нижегородской области;

6) мониторинг и подготовка рекомендаций целевой поддержки
перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов,
в том числе за счет средств местного бюджета;

7) комплексный научно-экспертный мониторинг системы воспитательной
работы с детьми и молодежью в городском округе город Выкса Нижегородской
области, а также внесение предложений по ее совершенствованию;

8) содействие развитию институтов наставничества, менторства и
тьюторства в целях совершенствования подходов к работе с детьми и
молодежью;

9) оказание содействия в реализации событий Движения, реализуемых
региональным отделением Движения и местным отделением Движения на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области.

2.2. Координационный совет для решения возложенных на него задач
имеет право:

1) приглашать на заседания Координационного совета руководителей и
иных представителей структурных подразделений администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области, а также представителей
общественных объединений и организаций, осуществляющих деятельность на
территории городского округа город Выкса Нижегородской области;

2) запрашивать в установленном порядке необходимые информацию и
материалы от структурных подразделений администрации городского округа
город Выкса Нижегородской области, а также общественных объединений и
организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа
город Выкса Нижегородской области;

3) привлекать в установленном порядке к работе Координационного
совета специалистов структурных подразделений администрации городского
округа город Выкса Нижегородской области, организаций и граждан,
осуществляющих деятельность на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области, представителей общественных объединений;

4) создавать временные и постоянно действующие рабочие, экспертные и
иные совещательные органы (советы, комиссии, группы) из числа членов
Координационного совета.

3. Состав Координационного совета

3.1. Состав Координационного совета утверждается распоряжением
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области.

3.2. Координационный совет состоит из председателя Координационного
совета, двух заместителей председателя Координационного совета, секретаря
Координационного совета и членов Координационного совета.

3.3. Председателем Координационного совета является глава местного
самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области.

3.4. Председатель Координационного совета:
1) возглавляет Координационный совет;
2) определяет форму поведения заседания Координационного совета;
3) проводит заседания Координационного совета;
4) распределяет обязанности между членами Координационного совета;
5) осуществляет иные полномочия, необходимые для осуществления

деятельности Координационного совета.
3.5. В случае отсутствия председателя Координационного совета (в связи

с командировкой, отпуском, болезнью) по его поручению один из заместителей
председателя Координационного совета осуществляет его полномочия.

3.6. Секретарь Координационного совета:
1) обеспечивает организацию проведения заседаний Координационного

совета;

2) направляет за 3 дня до дня проведения заседания Координационного
совета членам координационного совета уведомление о дате, времени, месте
проведения и повестке заседания координационного совета;

3) оформляет протоколы заседаний Координационного совета;
4) обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства

Координационного совета.
3.7. Члены Координационного совета:
1) участвуют в заседаниях Координационного совета, а в случае

невозможности участия заблаговременно извещают об этом председателя
Координационного совета (в его отсутствие заместителя председателя
Координационного совета, указанного в пункте 3.5 настоящего Положения);

2) обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на
заседаниях вопросов и голосовании при принятии решений;

3) всесторонне изучают вопросы, обсуждаемые на заседаниях
Координационного совета, и объективно принимают решения;

4) могут обратиться с инициативой по рассмотрению вопросов,
относящихся к компетенции Координационного совета, направив секретарю
Координационного совета свои предложения.

4. Регламент работы Координационного совета

4.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность
посредством рассмотрения вопросов на заседаниях Координационного совета.

Заседания Координационного совета проходят в очной форме путем
непосредственного присутствия на заседании Координационного совета или
путем использования видео-конференц-связи, а также с использованием
технических средств связи, позволяющих вести обсуждение в режиме
реального времени без нахождения членов Координационного совета в месте
проведения заседания Координационного совета. Факт участия членов
Координационного совета в заседании Координационного совета посредством
средств видео-конференц-связи, а также иных технических средств связи,

позволяющих обеспечить общение в режиме реального времени, отражается в
протоколе заседания Координационного совета.

4.2. Заседания Координационного совета созываются по решению
председателя Координационного совета (в его отсутствие - заместителя
председателя Координационного совета, указанного в пункте 3.5 настоящего
Положения) и проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на
нем присутствует не менее половины от утвержденного состава.

4.3. Решение Координационного совета считается принятым, если за него
проголосовало более половины присутствующих членов Координационного
совета. При равном числе голосов голос председательствующего на заседании
Координационного совета является решающим.

4.4. Решение Координационного совета оформляется протоколом
заседания Координационного совета. Протоколы Координационного совета
подписываются председательствующим на заседании Координационного
совета и секретарем Координационного совета.

В протоколе указываются место и время проведения заседания
Координационного совета, фамилии и инициалы, должности присутствовавших
на заседании членов Координационного совета, а также содержание принятых
на заседании Координационного совета решений.

4.5. В исключительных случаях решения Координационного совета
принимаются в заочной форме, путем направления в электронной форме
членам Координационного совета проекта протокола с приложением к нему
опросных листов. При проведении заочного голосования решение считается
принятым, если за него проголосовало более половины от утвержденного
состава. Решения Координационного совета, принятые по итогам заочного
голосования, оформляются протоколом, который подписывается председателем
Координационного совета (в его отсутствие - заместителем председателя
Координационного совета, указанным в пункте 3.5 настоящего Положения) или
по его поручению секретарем Координационного совета. Принявшими участие

в заочном голосовании считаются члены Координационного совета,
заполнившие и подписавшие лист опроса по рассматриваемым вопросам в
течение 1 рабочего дня после получения проекта протокола.

4.6. Решения Координационного совета носят рекомендательный
характер.

4.7. Копии протокола заседания Координационного совета направляются
секретарем Координационного совета в течение 3 дней со дня проведения
заседания Координационного совета членам Координационного совета.